Дело 

<

№>

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

«21» августа 2019 года город Светлогорск.

Светлогорский городской суд Калининградской области в составе:

председательствующего судьи Маношиной М.А.,

при секретаре Казаковцевой Ю.К.,

с участием:

государственных обвинителей: Кондратьев А.В.,

ФИО1,

ФИО2,

подсудимого ФИО3,

защитника подсудимого ФИО4,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО3 

<

ФИО>17, родившегося 

<

Данные изъяты>

<

Дата>

<

Дата>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО3 совершил незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, при следующих обстоятельствах:являясь потребителем наркотических средств, имея умысел на незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, 

<

Дата> около 19 часов, ФИО3, находясь за автобусной остановкой, расположенной на участке местности около магазина, по адресу: 

<

Адрес>, действуя умышлено, незаконно, без цели сбыта, приобрёл, путём присвоения найденного: наркотическое средство - смесь (препарат), содержащую в своём составе наркотические средства: карфентанил, диацетилморфин (героин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, метадон и вещество из группы меторфанов, массой 0,197 грамма, что является крупным размером, упакованное в десять полимерных свёртков, помещённых в полимерный пакет, находящийся в пачке из-под сигарет; и наркотическое средство - смесь (препарат), содержащую в своём составе наркотические средства: карфентанил, диацетилморфин (героин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, вещество из группы меторфанов, массой 0,124 грамма, что является крупным размером, находящееся в семи полимерных свёртках, упакованных в полимерный пакет, находящийся в пачке из-под сигарет.

Полимерный пакет с десятью полимерными свёртками грушевидной формы с наркотическим средством массой 0,197 грамма ФИО3 поместил под ремень, одетых на нём джинсовых брюк, а оставшиеся семь полимерных свёртков грушевидной формы с наркотическим средством массой 0,124 грамма, находящиеся в полимерном свёртке в пачке из-под сигарет - поместил в левый карман одетой на нём куртки, где умышленно, незаконно, без цели сбыта, хранил вышеуказанные наркотические средства, с момента их незаконного приобретения, с 19 часов 

<

Дата>, до 21 часа 55 минут 

<

Дата>, на всём протяжении своего маршрута, передвигаясь от места их незаконного приобретения - участка местности, расположенного за автобусной остановкой около магазина по адресу: 

<

Адрес>, до места его задержания.

<

Дата> в 21 час 55 минут ФИО3 был задержан сотрудниками ОНК МО МВД России «

<

Данные изъяты>» на участке местности, расположенном около 

<

Адрес>А по 

<

Адрес> в 

<

Адрес>. В ходе личного досмотра 

<

ФИО>2, произведённого сотрудниками ОНК МО МВД России «Светлогорский», на месте его задержания, в период времени с 21 часа 58 минут до 22 часов 30 минут 

<

Дата>, у подсудимого из левого кармана одетой на нём куртки, незаконно приобретённое и хранимое им без цели сбыта наркотическое средство - смесь (препарат), содержащая в своём составе наркотические средства: карфентанил, диацетилморфин (героин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, вещество из группы меторфанов, массой 0,124 грамма, что является крупным размером, находящееся в семи полимерных свёртках грушевидной формы в полимерном свёртке в пачке из-под сигарет, а также из-под ремня, одетых на нём джинсовых брюк незаконно приобретённое и хранимое им без цели сбыта наркотическое средство - смесь (препарат), содержащая в своём составе наркотические средства: карфентанил, диацетилморфин (героин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, метадон и вещество из группы меторфанов, массой 0,197 грамма, что является крупным размером, находящееся в десяти полимерных свёртках грушевидной формы в полимерном пакете, были обнаружены и изъяты из незаконного оборота.

Подсудимый ФИО3 свою вину по предъявленному ему обвинению признал полностью, в содеянном раскаялся и пояснил, что 

<

Дата>, около 19 часов, он находился на автобусной остановке, около магазина в 

<

Адрес>. Зайдя за автобусную остановку, ФИО3 увидел на земле пачку из-под сигарет. Взяв указанную пачку, подсудимый увидел, что внутри находятся два полимерных пакета, в которых лежали полимерные свёртки грушевидной формы с порошкообразным веществом. ФИО3, являясь потребителем наркотических средств, понял, что в свёртках находится наркотическое средство и решил его оставить себе, для собственного употребления. Один полимерный пакет со свёртками, в которых находилось наркотическое средство, подсудимый положил в карман одетой на нём куртки. Второй пакет со свёртками с наркотическим средством ФИО3 положил под ремень одетых на нём брюк. Затем, ФИО3 поехал в 

<

Адрес>, где около 22 часов 

<

Дата>, около 

<

Адрес>А по 

<

Адрес> (в 

<

Адрес>) к нему подошли сотрудники полиции с двумя понятыми, и, представившись, в ходе личного досмотра изъяли приобретённое наркотическое средство.

Аналогичные показания ФИО3 давал в ходе проверки показаний на месте, 

<

Дата>, указав место, за автобусной остановкой в 

<

Адрес>, где он 

<

Дата> незаконно приобрёл, путём присвоения найденного, наркотическое средство, а также указав место, недалеко от дома 

<

Адрес> по 

<

Адрес> в 

<

Адрес>, где наркотическое средство у него было изъято, что подтверждается протоколом проверки показаний на месте (т.1 л.д.154-161).

Вина подсудимого ФИО3 полностью установлена доказательствами, предоставленными суду стороной обвинения и защиты, которые судом исследованы и оценены.

Свидетели 

<

ФИО>7 и Свидетель №1, допрошенные в судебном заседании каждый в отдельности, дали аналогичные друг другу показания о том, что в 

<

Дата> они работали в ОНК МО МВД России «

<

Данные изъяты>». 

<

Дата>, около 22 часов у 

<

Адрес>А по 

<

Адрес> в 

<

Адрес>, по поступившей в МО МВД России «

<

Данные изъяты>» информации, был задержан 

<

Данные изъяты> С.И., в ходе личного досмотра которого, в присутствии понятых, 

<

ФИО>8 и 

<

ФИО>12., были обнаружены и изъяты наркотические средства. В левом кармане куртки ФИО3 была обнаружена и изъята пачка из-под сигарет, в которой находился полимерный пакет с семью свёртками грушевидной формы с порошкообразным веществом. Между поясничным ремнём и футболкой обнаружен полимерный пакет с десятью свёртками грушевидной формы с порошкообразным веществом. На вопрос о том, что находится в свёртках, ФИО3 пояснил, что в свёртках находится наркотическое средство - героин. Перед началом личного досмотра ФИО3 указал, что запрещённых веществ при себе не имеет.

Из оглашённых в судебном заседании с согласия сторон, в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ аналогичных друг другу показаний свидетелей 

<

ФИО>14. и 

<

ФИО>13. следует, что они принимали участие в качестве понятых в ходе личного досмотра ФИО3, около 22 часов 

<

Дата>, у 

<

Адрес>А по 

<

Адрес> в 

<

Адрес>, который проводили сотрудники ОНК МО МВД России «

<

Данные изъяты>». Перед началом досмотра ФИО3 было предложено выдать запрещённые вещества. ФИО3 ответил, что таковых не имеет. Однако, в ходе личного досмотра ФИО3 из левого кармана одетой на нём куртки была изъята пачка из-под сигарет, в которой находился полимерный пакет с семью свёртками грушевидной формы. Между поясничным ремнём брюк и футболкой ФИО3 был обнаружен полимерный пакет с десятью свёртками грушевидной формы. На вопрос сотрудников полиции о том, что находится в свёртках, ФИО3 пояснил, что в свёртках находится наркотическое средство - героин, которое он хранил для личного употребления (т.1 л.д.85-89, 80-84).

Согласно протокола личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице и протокола изъятия вещей и документов от 

<

Дата>, у ФИО3 

<

Дата> в период времени с 21 часа 58 минут до 22 часов 15 минут, на участке местности, около 

<

Адрес>А по 

<

Адрес> в 

<

Адрес>, обнаружены и изъяты: пачка из-под сигарет, в которой находился прозрачный пакет с семью свёртками грушевидной формы с порошкообразным веществом наощупь внутри; и прозрачный полиэтиленовый пакет, внутри которого находились десять свёртков грушевидной формы, с порошкообразным веществом (т.1 л.д.18-20, 21-22).

Впоследствии, 

<

Дата>, изъятые в ходе личного досмотра ФИО3 предметы, были осмотрены следователем с применением технических средств, и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т.1 л.д.49-54, 55-59, 60).

Как следует из справки об исследовании 

<

№> от 

<

Дата>, представленное порошкообразное вещество бежевого цвета, из десяти свёртков, изъятое 

<

Дата> в ходе личного досмотра ФИО3, является наркотическим средством - смесью (препаратом), содержащей в своём составе наркотические средства: карфентанил, диацетилморфин (героин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, вещество из группы меторфанов и метадон. Общая масса наркотического средства (смеси) составляет 0,197 грамма. Представленное на исследование порошкообразное вещество светло-бежевого цвета, находящиеся в семи свёртках грушевидной формы, изъятое в ходе личного досмотра ФИО3, является наркотическим средством - смесью (препаратом), содержащей в своём составе наркотические средства: карфентанил, диацетилморфин (героин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, вещество из группы меторфанов. Общая масса наркотического средства (смеси) составляет 0,124 грамма. При проведении исследования израсходовано 0,105 грамма и 0,070 грамма вещества (т.1 л.д.33-34).

В соответствии с заключением эксперта 

<

№> от 

<

Дата>, изъятое 

<

Дата>, в ходе личного досмотра ФИО3, порошкообразное вещество светло-бежевого цвета, является наркотическим средством - смесью (препаратом), содержащей в своём составе наркотические средства: карфентанил, диацетилморфин (героин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, вещество из группы меторфанов. Общая масса наркотического средства (смеси), на момент проведения экспертизы, составляет 0,054 грамма.

Представленное на экспертизу порошкообразное вещество бежевого цвета, изъятое 

<

Дата> в ходе личного досмотра ФИО3, является наркотическим средством - смесью (препаратом), содержащей в своём составе наркотические средства: карфентанил, диацетилморфин (героин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, метадон и вещество из группы меторфанов. Общая масса наркотического средства (смеси), на момент проведения экспертизы, составляет 0,092 грамма.

При проведении экспертизы вещества израсходованы полностью (всего израсходовано 0,054 грамма и 0,092 грамма) (т.1 л.д.40-46).

Согласно рапортам об обнаружении признаков преступления от 10 и 

<

Дата>, 

<

Дата> в 21 час 55 минут в дежурную часть МО МВД России «

<

Данные изъяты>» по телефону поступило сообщение от оперуполномоченного ОНК Свидетель №1 о том, что около 

<

Адрес>А по 

<

Адрес> в 

<

Адрес> находится ФИО3, который хранит при себе наркотическое средство (т.1 л.д.12). В 21 час 55 минут, 

<

Дата>, около 

<

Адрес>А по 

<

Адрес> в 

<

Адрес>, задержан ФИО3, в ходе личного досмотра которого обнаружены свёртки грушевидной формы с порошкообразным веществом, которое является наркотическим средством (т.1 л.д.13, 14).

Исследовав и оценив вышеприведённые доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу о доказанности предъявленного подсудимому ФИО3 обвинения и квалифицирует его действия по ч.2 ст.228 УК РФ, как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере.

При назначении вида и меры наказания ФИО3, в соответствии с положениями ст.ст. 6, 60 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённого подсудимым преступления, личность виновного, обстоятельства, смягчающие наказание подсудимого, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

ФИО3 совершил умышленное тяжкое преступление, не судим, не работает, по месту жительства характеризуется положительно, холост, иждивенцев не имеет, страдает тяжёлым заболеванием, является инвалидом, проживает с матерью - инвалидом.

Согласно заключению комиссии судебно-психиатрических экспертов от 

<

Дата> 

<

№> ФИО3 каким-либо хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием либо иным болезненным состоянием психики в период инкриминируемого деяния не страдал и не страдает в настоящее время, а обнаруживает клинические признаки синдрома зависимости от опиоидов. Изменения со стороны психики подэкспертного не достигают степени психоза или слабоумия и не нарушают у ФИО3 

<

ФИО>15 в настоящее время способность осознавать фактический характер своих действий и руководить ими. В период времени, относящийся к инкриминируемому ему деянию, ФИО3 признаков какого-либо временного психического расстройства не обнаруживал, способность осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими у него в тот период была не нарушена. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО3 не нуждается. Как выявляющий клинические признаки наркомании ФИО3 нуждается в лечении, медицинской и социальной реабилитации (т.1 л.д.64-66).

Суд, в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, признаёт обстоятельством, смягчающим наказание подсудимого ФИО3, активное способствование расследованию преступления. К смягчающим наказание ФИО3 обстоятельствам следует также отнести: признание вины, раскаяние в содеянном, наличие ряда тяжёлых заболеваний у подсудимого, инвалидность матери.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, не установлено, в связи с чем при назначении наказания ФИО3, суд руководствуется положениями ч.1 ст.62 УК РФ.

Принимая во внимание фактические обстоятельства преступления и степень его общественной опасности, суд не усматривает оснований для применения ч.6 ст.15 УК РФ, и изменения категории преступления на менее тяжкую.

Поскольку подсудимый совершил тяжкое преступление против здоровья населения и общественной нравственности, имеющее повышенную общественную опасность, учитывая закреплённые в уголовном законодательстве РФ принципы гуманизма и справедливости, в целях восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого, предупреждения совершения им новых преступлений, суд полагает, что исправление и перевоспитание ФИО3 возможно лишь в условиях его изоляции от общества, в связи с чем считает возможным назначить ему наказание в соответствии со ст.56 УК РФ. Оснований для применения ст.64 и ст.73, ст.82.1 УК РФ, в том числе для замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами в порядке, установленном ст.53.1 УК РФ, суд не находит.

В соответствии с п. «б» ч.1 ст.58 УК РФ отбывать наказание в виде лишения свободы ФИО3 надлежит в исправительной колонии общего режима.

Так как ФИО3 надлежит отбывать наказание в виде лишения свободы в исправительной колонии общего режима, в целях исполнения приговора, суд считает необходимым избранную в отношении ФИО3 меру пресечения в виде заключения под стражу, оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

При решении вопроса о вещественных доказательствах, суд руководствуется ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 296-304, 307-310 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО3 

<

ФИО>16 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, и назначить наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года 1 (один) месяц с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Избранную в отношении ФИО3 меру пресечения - заключение под стражу, до вступления приговора в законную силу, - оставить без изменения.

Начало срока отбывания наказания ФИО3 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

В соответствии с требованиями ч.3.2 ст.72 УК РФ, время содержания ФИО3 под стражей с «11» февраля 2019 года до вступления приговора суда в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчёта: один день времени содержания под стражей за один день отбывания наказания в виде лишения свободы в исправительной колонии общего режима.

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства по делу:

- конверт белого цвета, оклеенный отрезком белой бумаги с оттисками печати «Для специальных экспертиз и исследований 

<

№> Министерство внутренних дел Российской Федерации» Экспертно-криминалистический центр УМВД России по Калининградской области Министерство внутренних дел Российской Федерации» и рукописным текстом: К справке об исследовании 

<

№> от 

<

Дата> КУСП 

<

№> от 

<

Дата> «

<

Данные изъяты>»; десять пакетов из прозрачного бесцветного полимерного материала с застёжкой «зип-лок», внутри каждого из которых находится фрагмент округлой формы из полупрозрачного полимерного материала фиолетового цвета, а также оплавленный кусок из аналогичного полимерного материала; пакетик из прозрачного бесцветного полимерного материала; пакет из прозрачного полимерного материала; нити белого цвета, оклеенные фрагментом бумаги белого цвета, сложенным вдвое, с двумя частично отобразившимися оттисками круглой печати 

<

№> МО МВД России «Светлогорский» УМВД России по Калининградской области МВД России и нечитаемыми подписями, выполненные красящим веществом синего цвета; упаковка эксперта; вскрытый конверт белого цвета, оклеенный отрезком белой бумаги с оттисками печати «Для специальных экспертиз и исследований 

<

№> Министерство внутренних дел Российской Федерации» Экспертно-криминалистический центр УМВД России по Калининградской области Министерство внутренних дел Российской Федерации» и рукописным текстом: К справке об исследовании 

<

№> от 

<

Дата> КУСП 

<

№> от 

<

Дата> «

<

Данные изъяты>»; семь пакетов из прозрачного бесцветного полимерного материала с застёжкой «зип-лок», внутри каждого из которых находится фрагмент округлой формы из полупрозрачного полимерного материала светло-фиолетового цвета, а также оплавленный кусочек из аналогичного полимерного материала; пачка из-под сигарет чёрного и синего цветов, прямоугольной формы, размерами 85х47х20 мм., на внешней поверхности которой имеется текст, выполненный типографическим способом красящим веществом белого цвета «….Rothmans….»; свёрток из фрагмента бумаги белого цвета; свёрток из прозрачного бесцветного полимерного материала и фрагмента непрозрачной полимерной липкой ленты синего цвета; пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала; нити белого цвета, оклеенные фрагментом бумаги белого цвета, сложенным вдвое, с двумя частично отобразившимися оттисками круглой печати 

<

№> МО МВД России «

<

Данные изъяты>» УМВД России по Калининградской области МВД России и нечитаемыми подписями, выполненные красящим веществом синего цвета; упаковка эксперта, хранящиеся в уголовном деле, - оставить в уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Калининградский областной суд через Светлогорский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей - в тот же срок со дня вручения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. Также осужденный, содержащийся под стражей, вправе ходатайствовать о своём участии в судебном заседании апелляционной инстанции в течение 10 суток со дня вручения ему копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающей его интересы. Если осужденный заявляет ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, об этом указывается в его апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесённые другими участниками уголовного процесса.

Судья Светлогорского городского суда

Калининградской области Маношина М.А.